
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.200,00 2025 CE 509030294 Altri oneri diversi di gestione Dott.ssa Gloria Ciccarelli no

€5.200,00 2026 CE 509030294 Altri oneri diversi di gestione Dott.ssa Gloria Ciccarelli no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa MARIA GABRIELLA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane - UOC Affari Generali

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all'Agenzia Ansa, del servizio di
fornitura di n.1 abbonamento biennale per i servizi informativi testuali, fotografici o audiovisivi riguardanti la sanità
nazionale, internazionale e la Regione Lazio in ordine alle attività della ASL Roma 1 per la durata di 24 mesi dalla
data di stipula del contratto, tramite il portale acquisti della Pubblica Amministrazione -www.acquistiinretepa.it -
RDO n.5032892 - per un importo di € 10.400,00 IVA inclusa, CIG: B58D9FD6FA

Centro di Costo: BB01

Dott.ssa GLORIA CICCARELLI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC Affari Generali Dipartimento Amministrativo e delle
Risorse Umane

Dott.ssa MARIA GABRIELLA PUCCI Dott.ssa GLORIA CICCARELLI Dott.ssa MIRELLA PERACCHI

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati



 

 

   

IL DIRETTORE della U.O.C. Affari Generali   
  

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 
con DCA U00020 del 27.01.2020, pubblicato sul BURL del 30.01.2020  n. 9 con il quale, tra l’altro, è 
stato istituito il  Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane, di cui fa parte la UOC Affari 
Generali;  
   
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 
1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di 
verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;  
  
VISTE  
- la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, nell’ambito 
dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi;  
- La Deliberazione del C.S. n. 329 del 15/03/2024 di integrazione della Deliberazione n. 347 del 
08/07/2022;  
  
VISTA la nota del Direttore Amministrativo Prot. n. 126547 del 26.10.2017 avente ad oggetto:  
“Rimodulazione linee di attività” con cui è stata assegnata l’attivazione degli abbonamenti alla UOC Affari 
Generali;  
  
VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in 
particolare:   
  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto per servizi             
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di             
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,             
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee             
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi             
istituiti dalla stazione appaltante”;  
  
- l’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale il principio del risultato costituisce             
attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati             
principi di efficienza, efficacia ed economicità;  
  
PREMESSO CHE:  
  
- l’Ufficio Stampa dell’Asl Roma 1 ha la necessità di avvalersi, nello svolgimento delle proprie funzioni 
istituzionali di un sistema informativo riguardante l’ambito sanitario che sia in grado di fornire 
all’azienda: 

- notizie in tempo reale; 
- servizi multimediali; 
- notizie specializzate; 



 

 

- newsletter e comunicazioni personalizzate; 
- servizi digitali. 

- l’ASL Roma 1 necessita di abbonamenti a notiziari riguardanti questioni di sanità nazionale ed 
internazionale nonché di testi di approfondimento di tematiche specifiche relative alla Regione 
Lazio, essendo validi ausili per un efficiente ed efficace svolgimento delle proprie funzioni 
istituzionali nonché un necessario strumento di conoscenza e di arricchimento professionale;  
  

CONSIDERATA la richiesta di rinnovo biennale, agli atti del proponente ufficio, pervenuta dall’Ufficio 
Stampa di n.1 abbonamento ai servizi informativi testuali, fotografici o audiovisivi riguardanti la sanità 
nazionale, internazionale e la Regione Lazio;  
  
CONSIDERATO CHE per quanto sopra richiamato, si ritiene opportuno attivare un “ordine 
diretto”(RDO 5032892 ), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, tramite il portale 
www.acquistiinretepa.it, all’Agenzia Ansa  per la fornitura di n. 1 abbonamento biennale sui servizi 
informativi testuali, fotografici o audiovisivi riguardanti la sanità nazionale, internazionale e la Regione 
Lazio in ordine alle attività della ASL Roma 1 per una durata di 24 mesi, per una spesa complessiva pari 
a € 10.400,00 IVA inclusa;  
CONSIDERATA l’adeguatezza dell’offerta si ritiene opportuno affidare il servizio di cui trattasi 
all’Agenzia Ansa, per la durata di 24 mesi dalla data di stipula del contratto, per un importo complessivo 
pari ad € 10.400,00 (All. 1);  
  
ACCERTATO CHE la spesa complessiva per il rinnovo di n. 1 abbonamento biennale per i servizi 
informativi testuali, fotografici o audiovisivi riguardanti la sanità nazionale, internazionale e la Regione 
Lazio in ordine alle attività della Azienda Sanitaria Locale Roma 1 alla società “Agenzia Ansa” è pari ad 
un importo di €10.400,00 ( compresa IVA 4%);  
  
RILEVATO CHE:  
  
- ai sensi dell’art. 52, co.1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, riservandosi l’azienda appaltante di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate;  

  
- ai sensi dell’art. 52, co.2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il 

possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 
contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

  
- pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs 35/2023, l’aggiudicazione è immediatamente efficace;  
  
RITENUTO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto graverà sul conto 509030294 – (altri 
oneri diversi di gestione) – per un importo di €10.400,00 Iva inclusa come segue:   
- Euro  5.200,00 IVA inclusa nel Bilancio 2025;  
- Euro  5.200,00  IVA inclusa nel Bilancio 2026. 
 
- di indicare come Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Maria Gabriella Pucci, Collaboratore 

amministrativo presso la UOC Affari Generali e come DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) la 



 

 

Dott.ssa Roberta Mochi, Ufficio Stampa, nei confronti dei quali non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse ex art. 36 D.lgs n. 36/2023;  

  
ATTESO che come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge  
136/2010 nonché alle disposizioni impartite dall’ANAC, si è ottemperato alla generazione del relativo 
CIG B58D9FD6FA;  
  
Attestato che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;  
  

DETERMINA  
  
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati,  
  

- di disporre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’Agenzia Ansa, 
l’affidamento del servizio di fornitura di n.1 abbonamento biennale per i servizi informativi testuali, 
fotografici o audiovisivi riguardanti la sanità nazionale, internazionale e la Regione Lazio in ordine 
alle attività della ASL Roma 1 per la durata di 24 mesi dalla data di stipula del contratto, tramite 
il portale acquisti della Pubblica Amministrazione – www.acquistiinretepa.it per un importo di € 
10.400,00 IVA inclusa, CIG: B58D9FD6FA;  

  
- di imputare la spesa complessiva di € 10.400,00 IVA inclusa sul conto n. 509030294 – altri oneri 

diversi di gestione, secondo la ripartizione indicata nel corpo dell’atto;  
  

- di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 DEC del contratto (Direttore 
Esecuzione del Contratto) la Dott.ssa Roberta Mochi, Ufficio Stampa; 

  
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69.  
  
Il Responsabile della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati.  

  
  

Il Direttore dell’UOC Affari Generali  
       (D.ssa Gloria Ciccarelli)  
  

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane    
                                                          (D.ssa Mirella Peracchi)



NUMERO DI RDO: 5032892
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Servizio d'informazione sulla sanità regionale, nazionale ed internazionale

0

RdO nr. 5032892

Numero lotto

Ente acquirente ASL ROMA 1

Ufficio UOC Affari Generali

Punto ordinante Gloria Ciccarelli

Recapito telefonico +390668358575

RomaCittà

Indirizzo sede Borgo santo spirito 3

Codice fiscale 13664791004 Codice univoco ufficio 6BMH4D

gloria.ciccarelli@aslroma1.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

AGENZIA ANSA AGENZIA NAZIONALE STAMPA ASSOCIATA  SOCIETA COOPERATIVA

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

00876481003

Società cooperativa

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/02/2025

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 5032892
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 10000,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/02/2025

ALLEGATO 1



NUMERO DI RDO: 5032892
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/02/2025

ALLEGATO 1


		2025-02-04T09:56:11+0100
	GIANCARLO TORRI


	DETRGNUM: 517
	DETRGDAT: 26/02/2025
	DETRSNUM: 231
	DETRSDAT: 24/02/2025
		2025-02-21T10:20:17+0100
	MARIA GABRIELLA PUCCI


		2025-02-21T10:49:32+0100
	GLORIA CICCARELLI


		2025-02-21T10:50:56+0100
	GLORIA CICCARELLI


		2025-02-24T12:34:40+0100
	MIRELLA PERACCHI




